A motivação do pedido de rescisão proposto, versa, essencialmente, sobre a 

intenção do requerente, de ver rescindido o Julgamento Singular n.º 1.118/LC/2021, em 

razão de alegada violação à literalidade de lei, objetivando que seja afastada a multa 

imputada ao ex-gestor, ora requerente, no valor equivalente a 355,1 UPFs/MT (trezentos e 

cinquenta e cinco, e um décimo), pelo não envio e envio intempestivo de informações de 

remessa obrigatória ao Tribunal de Contas, por meio do Sistema Aplic, referentes aos 

exercícios de 2017 e 2018, nos termos do julgamento singular, abaixo: 

JULGAMENTO SINGULAR N.º 1.118/ILC/2021

[...]

TCE/MT, por meio do Sistema Aplic), referentes aos itens 1 ao 16, 

atribuída ao requerente, excluindo a aplicação de multa ao Senhor 

Maurício Ferreira de Souza, ex-Presidente do Consórcio Intermunicipal 

Portal da Amazônia, no valor equivalente a 355,1 UPFs/MT (trezentos 

e cinquenta e cinco, e um décimo). 

77. É como voto. 

Cuiabá, 16 de março de 2023. 

(assinatura digital)1 

WALDIR JÚLIO TEIS 
Conselheiro Relator 

1 Documento firmado por assinatura digital, baseada em certificado digital emitido por Autoridade Certificadora credenciada, nos termos